
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind a opta rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

18.12.2024, în prezenţa președintelui și a 30 de consilieri judeţeni; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/27866 din 11.12.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- raportul comun nr.I/27869 din 11.12.2024 al Direcţiei economice și al 

Direcției investiții, drumuri județene din cadrul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud; 

- Decizia nr.13/04.12.2024 privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 
2024, conform prevederilor art.6 din Legea bugetului de stat pe anul 2024, 
nr.421/2023, comunicată prin adresa nr.BNG_STZ-24394/04.12.2024 a 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/26579/04.12.2024; 

- adresa nr.BNG_STZ-24808 din 09.12.2024 a Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud cu nr.I/27192/10.12.2024; 

- adresa nr.11789 din 06.12.2024 a Direcției de Sănătate Publică a Județului 
Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub 
nr.I/27090/09.12.2024; 

- adresa nr.1525 din 27.11.2024 a Asociației de Dezvoltară Intercomunitară 
pentru Servicii de Alimentare cu Apă și Canalizare în Județul Bistrița-Năsăud, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.I/25978/28.11.2024; 

- adresa nr.53101 din 29.11.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.I/26174/29.11.2024; 

- adresa nr.8996 din 09.12.2024 a Clubului Sportiv „GLORIA 2018‟ Bistrița-
Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.I/27137/09.12.2024; 

- adresa nr.15849 din 10.12.2024 a Spitalului Clinic Județean de Urgență 
Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.I/27373/10.12.2024; 



2 

- adresa nr.IIIA/22540 din 21.10.2024 a Serviciului managementul 
investițiilor publice din cadrul Direcției investiții, drumuri județene a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.IIIB/27858 din 11.12.2024 a Serviciului administrare drumuri 
județene din cadrul Direcției economice a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
privind modificarea Proiectului de hotărâre nr.VIII/27867 din 11.12.2024 privind a 
opta rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe 
anul 2024; 

- adresa nr.IA/28329 din 13.12.2024 a Serviciului buget, monitorizare 
investiții din cadrul Direcției investiții, drumuri județene a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud; 

- prevederile art.2 alin.(1) pct.47, art.19 alin.(2) și art.49 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.19/2024 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe 
anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.186/2024 
privind a șaptea rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-
Năsăud pe anul 2024; 

- avizul nr.IIA/28404 din 16.12.2024 al Comisiei de sănătate, cultură, 
tineret și sport; 

- avizul nr.IIA/28454 din 16.12.2024 al Comisiei juridice și de fonduri 
europene; 

- avizul nr.IIA/28667 din 17.12.2024 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/28690 din 17.12.2024 al Comisiei de administrație și de 

urbanism. 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 

alin.(1),(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului general consolidat al Județului 

Bistrița-Năsăud pe anul 2024, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre, cod 
formular 11. 

Art.2 (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local, detaliat la venituri, pe anul 
2024, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre, cod formular 11/01. 

(2) Se aprobă rectificarea Bugetului local detaliat la cheltuieli, pe capitole, 
subcapitole și paragrafe pe anul 2024, conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre, 
cod formular 11/01. 



3 

Art.3 (1) Se aprobă rectificarea veniturilor Bugetului instituțiilor publice și 
activităţilor finanțate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2024, conform 
Anexei nr.4 la prezenta hotărâre, cod formular 11/02. 

(2) Se aprobă rectificarea cheltuielilor Bugetului instituțiilor publice și 
activităţilor finanțate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2024, conform 
Anexei nr.5 la prezenta hotărâre, cod formular 11/02. 

Art.4 (1) Se modifică Anexa nr.6 – Programul de investiţii cu finanțare din 
bugetul unității administrativ-teritoriale pe anul 2024 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.186/2024 privind a șaptea rectificare a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024 și se înlocuiește cu 
Anexa nr.6 la prezenta hotărâre. 

(2) Se modifică Anexa nr.7 – Programul de lucrări de întreținere și reparații 
drumuri județene pe anul 2024 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.186/2024 privind a șaptea rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024 și se înlocuiește cu Anexa nr.7 la prezenta 
hotărâre. 

Art.5 Se aprobă efectuarea de virări de credite conform prevederilor legale 
în vigoare. 

Art.6 Anexele nr.1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi „pentru’’. 
Art.8 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe 

site-ul Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud. 
Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia economică și Direcția investiții, drumuri județene din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și instituțiile subordonate la care se face 
referire în prezenta hotărâre. 

Art.10 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Administratorul public al judeţului; 
- Direcţia economică; 
- Direcția investiții, drumuri județene; 
- Serviciul achiziții publice, contracte; 
- Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița; 
- Clubul Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud; 
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

            PREŞEDINTE,                                     Contrasemnează: 
  EMIL RADU  MOLDOVAN            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                  ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
Nr. 204       
Din 18.12.2024  
P.D.R/B.D.F/F.A.C./B.C.N/3 ex.  






















































































	Hotararea nr.204_
	Anexele nr.1-7 la HCJBN nr.204

